

Verdifullt



John Trygve Tollefsen
REISEBREV



TRÆNSTAVEN: Et landemerke for havfolket.

FOTO: JOHN TRYGVE TOLLEFSEN

I skrivende stund har Klassekampens sommerbåt ankret opp på Husøy i Træna. Denne helga er det Trænafestivalen, og innbyggertallet her tidobles for noen dager. Å si at Træna syder av liv, er en underdrivelse. Nå koker det. Selv med skydekket lavere enn det ikoniske fjellet Trænastaven, lett regn i lufta og en temperatur på rundt ti grader, er gatene fulle av folk.

I løpet av dagene festivalen varer, får kafeen, butikken, kaffebrenneriet, overnattingsstedene og andre bedrifter en massiv vitamininnsprøyting. For en del virksomheter på Træna er festivalen en forutsetning for drifta resten av året.

Da jeg besøkte Træna for tre uker siden, var det så godt som bare lokalbefolkning på Husøy. Til sammen så jeg en håndfull turister. Noen ved rorbuanlegget, noen gikk tur langs veien. Jeg drakk kaffe på kafeen, jeg handlet på butikken og jeg spiste middag på Havfolkets hus.

Flere og flere bygder og småsamfunn i Distrikts-Norge sover nå vinteren gjennom. De siste fastboende har mer bruk for hjemmesykepleie enn kaffebar. Slik er det ikke på Træna.

Træna våkner ikke til liv med turistsesongen eller med festivalen. Træna lever hele året. Vi snakker gjerne om verdien av hjørnesteinsbedrifter og ildsjeler. På Træna får vi like mye se den skaperkrafta som finnes i et levende lokalsamfunn. Fotograf Jo Straube har vist vitaliteten i dette samfunnet på mesterlig vis ved å fotografere alle kommunens trettitalls lag og foreninger.

Her bor det 450 innbyggere. De fleste arbeidsplas-

sene er tilknyttet fiskeri og kommunale oppgaver. Træna er et lite samfunn som får til store ting. På den ene siden Trænafestivalen, vinterfestivalen «Ta Træna med storm», kunstnere på gjesteopphold og spennende turismeprosjekter. På den andre siden et godt bo- og oppvekstmiljø med eldresenter, grunnskole, treningssenter, idrettshall, skytebane, nærbutikk, båtforening, kafé og mye mer.

På falmende plakater ved hurtigbåtkaia står budskapet «Bevar Trænaruta». Fylkeskommunen har fått mindre penger til båtdrift, og lenge så det ut til at Træna skulle rammes av store kutt i rutetilbudet. Det ville på sikt vært kroken på døra for samfunnet her ute, og det hadde ikke vært noe de kunne gjort med det.

Selv om alle på Træna går i takt, er de bare 450 innbyggere. Det utgjør nesten ingen andel av befolkningen, verken i Nordland fylke eller i Norge. Storsamfunnet bestemmer, og storsamfunnet er oss andre.

De siste to ukene har Klassekampens sommerbåt reist fra Tromsø og nedover kysten. Vi har besøkt alt fra store byer til små bygder. Det er så mye som er godt i dette landet og denne landsdelen. Men lar vi som storsamfunn ett i utgangspunktet vitalt lokalsamfunn dø, dør vi litt alle sammen.

John Trygve Tollefsen
johnt@klassekampen.no